令和６年10月28日

報道関係各位

「2024年 いわて高校生学び応援プロジェクト 小論文コンクール」審査結果のお知らせ

 岩手県立大学では、高校生のみなさんに小論文の作成を通して、問題や課題を発見し、理解力、理論的

思考、表現力、着眼の独創性などを身につけてもらうため、例年、小論文コンクールを実施しています。

2010年から始めたこの取組は今年で15年目を迎え、今年度は６校、19作品の応募がありました。

今般、下記のとおり本年度のコンクールの受賞者を決定し、本学ホームページ上で公表しましたので、

報道について、何卒よろしくお願いいたします。

記

１ 審査結果

 (1) 応募総数  19編

 (2) 審査基準  論文の表現力、構成力、問題・課題の発見力、解決策を提言する力等。

 (3) 受賞結果  最優秀賞１編、優秀賞２編、佳作４編

２ 結果公表

本学公式ウェブサイト

https://www.iwate-pu.ac.jp/examination/syouron-konkuru-kekkaR6.html

【参考 小論文コンクールの概要】

【問合せ先】岩手県立大学 教育支援室 入試グループ

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52

TEL:019-694-2014  FAX:019-694-2035

       （担当：天野、三輪）

結果 高校名 学年 氏名 題

最優秀賞 久慈東高等学校 ３ 村重 結芽 顔を見る

優秀賞 遠野高等学校 ３ 榊原 康生 「顔」から始まるコミュニケーション

優秀賞 盛岡第三高等学校 ２ 荒井 心々愛 表情から表現へ

佳作 種市高等学校 ３ 橋本 隆人 人の素顔を暴け

佳作 大槌高等学校 ２ 倉本 暖 表の顔と裏の顔

佳作 盛岡第三高等学校 ２ 髙橋 日菜 笑顔の先にある未来

佳作 盛岡第二高等学校 ３ 山本 知奈 笑顔の魔法

目  的
小論文の作成を通して、問題や課題を発見し、理解し、解決する力、そして自分の考えを

練り上げ、表現する力を高校生に身に付けてもらう。

テ ー マ 「顔」

字  数 Wordファイル / 1200字以内

応募期間 ７月 22日（月）～８月 21日（水）

結果公表 10月 28日（月）

主  催 岩手県立大学

後  援 岩手県教育委員会、岩手県高等学校長協会、岩手日報社、岩手日日新聞社、河北新報社